Rileviamo come Tommaso definisca qui la velleità: essa viene vista come *velle imperfecte, sub conditione*, non *absolute*.

Tuttavia il testo citato presenta un'articolazione della volontà che, prima di continuare, dev'essere chiarita meglio nei suoi elementi; sebbene, non trattandosi del tema specifico di questa ricerca, mi dovrò limitare ad alcune linee generali, che contestualizzino quanto appena detto. Per far questo mi rifaccio all'articolo primo della questione in esame, dove ricorre la distinzione tra *voluntas ut natura* e *voluntas ut ratio*.

Per essa Tommaso rimanda a Giovanni di Damasco²⁷. La volontà, se parliamo di facoltà (o *potentia volendi*), è una sola. Se parliamo invece di atti, sono possibili almeno due volizioni distinte: una semplice, immediatamente ed esclusivamente rivolta al fine (*in finem*), e una complessa.

26) «*Voluntas ut ratio conformabatur divinae voluntati in volito; sed voluntas ut natura mota in aliquid non sicut in finem (quod quidem non eodem modo se habet in bonitate et malitia secundum se consideratum, et in ordine ad finem), non conformabatur divinae voluntati in volito: quia Christus volebat non pati, Deus autem volebat eum mori; mors autem secundum se mala erat, sed relata ad finem bona. Hoc autem, ut dictum est, non est perfecte velle aliquid, sed sub conditione, unde a Magistris velleitas appellatur. Patet igitur quod secundum voluntatem rationis conformabatur divinae voluntati in volito quantum ad omne quod perfecte et absolute volebat, non autem quantum ad id quod volebat imperfecte. Similiter etiam nec voluntas sensualitatis conformabatur divinae voluntati [...]. Tamen sensualitatis voluntas et rationis conformabatur divinae voluntati in actu volendi, quamvis non in volito; quia quamvis Deus non vellet hoc quod sensualitas vel voluntas ut natura volebat in Christo, volebat tamen illum actum utriusque, in quantum, secundum Damascenum, permittebat unicuique partium animae pati et agere quod sibi erat naturale et proprium, quantum expediebat ad finem redemptionis et ostensionem veritatis naturae» (In III Sent., d. 17, q. 1, a. 2, qu.^{1a} 1, ad 1; corsivo mio).*

27) *Id.*, a. 1, qu.^{1a} 3, arg. 1: «Videtur quod in Christo sint plures voluntates rationis. Quia Damascenus in II lib. *De Fide Orth.* distinguit duas voluntates rationis, scilicet $\vartheta\acute{\epsilon}\lambda\eta\sigma\iota\nu$, quae est voluntas naturalis, et $\beta\omicron\upsilon\lambda\eta\sigma\iota\nu$, quae est voluntas rationalis».

Questa seconda è sì rivolta al fine (*ad finem*), ma è capace di confrontare il fine inteso con altri fini eventuali e possibili, tenendo conto altresì dei mezzi opportuni al loro conseguimento.

D'altro canto, anche a prescindere dal piano esegetico, si deve riconoscere che, logicamente, il *fine* e i *mezzi* sono concetti *correlativi*, tali che l'uno può stare senza l'altro solo a patto d'essere preso astrattamente, ovvero solo dopo aver lasciato in ombra l'altro polo (ad esempio escludendo la considerazione dei mezzi). Ciò significa che l'atto volontario *ut ratio* precede di diritto quello *ut natura*; quest'ultimo risulta "imperfetto" rispetto al primo e ne è logicamente derivabile.

Ora, dire che l'"oggetto" della *voluntas ut natura* è il "fine" (virtualmente ultimo), mentre l'oggetto della *voluntas ut ratio* sarebbero solo i "mezzi", rappresenta una semplificazione interpretativa che, ancorché

La volontà si dice in tre modi: la volontà in quanto facoltà o *potentia volendi*, la volontà in quanto atto umano e la volontà intesa come ciò che è voluto o *volitum*. Ora (vedi qu.^{la} 1, ad 3) solo rispetto alla *voluntatem ut ipsum volitum* si può verificare l'unione tra la volontà di Dio e la volontà umana. La distinzione tra *voluntas ut natura* e *voluntas ut ratio*, invece, è una distinzione di atti. E alla qu.^{la} 3 leggiamo esplicitamente: «Secundum quae tamen non diversificatur potentia voluntatis, quia ista diversitas est ex eo quod movemur in aliquid sine collatione vel cum collatione. [...] Unde illa divisio voluntatis non est per essentialia ipsius, sed per accidentalia. Et propter hoc non sunt diversae potentiae, sed una differens secundum respectum ipsius ad apprehensionem praecedentem, quae potest esse cum collatione vel sine collatione». Quanto all'opera di Giovanni di Damasco, diffusasi anche grazie all'influsso della scuola di Ugo di S. Caro, Tommaso la conosceva fin dagli anni del suo apprendistato filosofico. D'altra parte, la corrispondenza tra il Padre siriano e il maestro latino è più terminologica che concettuale: Giovanni si preoccupa soprattutto di distinguere tra la facoltà e il suo atto, mentre Tommaso, distingue anche tra gli atti della medesima facoltà. Lo aveva già rilevato, tra gli altri, Ramirez, quando scriveva: «Ait ibi S. Thomas quod Joannes Damascenus vocat simplicem voluntatem θέλησιν; voluntatem vero ut rationem, βούλησιν; at hoc minus recte videtur dictum; quia in terminologia Damasceni θέλησις est facultas volendi; βούλησις vero significat actum quemcumque volendi, indistincte, hoc est volitionem». J. M. RAMIREZ, *De actibus humanis*. In I-II 'Summae theologiae' divi Thomae expositio (qq. VI-XXI), in IDEM, *Opera omnia*, IV, Consejo Superior de Investigaciones Científicas – Instituto de Filosofía 'Luis Vives', Madrid 1972, p. 67. Si vedano anche, più avanti, § 13 nota 65 e § 24 nota 111.